Salah satu Kitab Hadits yang ditulis dalam Abad Ke II Hijriyah yang sampai
kini masih dipergunakan adalah Al Muwaththa’ yang ditulis oleh Imam Malik
bin Annas hidup di tahun 93- 179 H = 713-795 Masehi. Umumnya Kitab Kitab
Hadits yang ditulis pada masa Bani Umayyah masih belum teratur dan rapi.
Kemudian pada Abad ke III Hijriyah timbullah usaha yang lebih teratur dan
sempurna dalam menyusun dan membukukan Hadits.

3. Ia menolak jalan Qias secara tegas dengan alasan bahwa dalam sendi sendi
Al-Qur’an dan Hadits telah mencukupi segala masalah. ( Syalabi, 1964 hal.
102 )

e. Madzhab Hanafi.
Mahdzhab Hanafi dipertalikan dengan An Nu’man bin Tsabit bin Zuty, lahir

di Kaufah Irak tahun 80 H/ 699 M dan wafat tahun 150 H/ 766 M . Panggilan
akrabnya adalah Abu Hanifah, artinya bapak dari Hanifah nama anaknya lelaki.
Secara kebetulan Hanifah baik dalam bahasa Arab maupun Irak, menunjukkan
sifat dan pembawaan beliau dalam kehidupan sehari hari.

Hanifah menurut bahasa Arab berarti cenderung.

Ajaran ajaran Madzhab Hanafi yang sampai sekarang ini sebenarnya
bukanlah langsung buah penanya sendiri tetapi hasil pengkodivikasi pendapat
dan fatwa beliau oleh para sahabat dan murid muridnya, setelah beliau wafat.

f. Madzhab Maliki.
Madzhab ini dipertalikan dengan Malik bin Annas bin Abi Amar Al Ashhabi

al Yamani al A’rabi. Lahir di Medinah tahun 93 H = 713 M dan wafat tahun
179 H = 795 M. Imam Maliki terkenal dalam bidang ilmu Hadis dan Fiqih
dengan Kitabnya Al Muwaththa (perintis) yang berisikan kumpulan Hadits

Manaf, lahir di Ghaza Palistina tahun 150 H / 767 M dan wafat di Mesir tahun
204 H/ 820 M. Sejak berumur 9 tahun Syafi’i telah hafal Al-Qur’anul Karim dan
pada waktu berumur 11 tahun telah hafal Hadits dari Kitab Al Wuwaththa’ karya
Imam Malik dari situ ia memperoleh Fiqih Hijazi. Kemudian beliau berkunjung
untuk beberapa kali bahkan menetap di Bagdad selama 2 tahun untuk berguru
pada Muhammad bin Hasan murid dari Imam Abu Hanifah.

Madzhab Hanbali
Madzhab Hanbaii dipertalikan dengan : Abu Abdillah Ahmad bin Muhammad

bin Hanbal bin Hilal bin Asad bin Abdullah bin Hasan Asyaibani, Al Mawarzi
Al Baghdadi, lahir di Bagdad tahun 164 H ( 780 M) dan wafat di Baghdad tahun
241 H ( 855 M).

Hanbali pada usia 14 tahun telah dapat menghafal Al Qur’an. Kemudian
beliau menuntut ilmu kebeberapa Negeri yang terdapat Ulama terkenal seperti
Yaman, Kufah, Basrah, Mekkah, Medinah dan lain lain. Beliau belajar ilmu
Hadits dengan Husyaim bin Abi Hazim.

Namun dari kata-kata yang terdapat dalam masyakat dapat di simpulkan bahwa
Hukum Adat bertujuan menyelenggarakan kehidupan masyarakat yang aman,
tenteram dan sejahtera. Hukum Islam mempunyai tujuan untuk melaksanakan
perintah dan kehendak Allah serta menjauhi larangan-Nya. Seorang ahli Hukum
Islam terkemuka, Abu Ishaq as Shatibi (m.d. 790 / 1388 M), telah merumuskan
lima tujuan hukum Islam yakni memelihara (1) Agama, (2) Jiwa, (3) Akal, (4)
Keturunan, dan (5) harta benda, yang di terima oleh ahli-ahli hukum Islam
lainnya, dengan terpeliharanya kelima tujuan (Al-Maqasid Al-Khamsah) itu,
manusia akan mencapai kebahagiaan hidup dunia dan akhirat.